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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

R–R-távolság az EKG két szomszédos R-hulláma közötti távolság

HRV szívritmus-változékonyság (heart rate variability)

LF a HRV kisfrekvenciás (low frequency) komponense

HF a HRV nagyfrekvenciás (high frequency) komponense

LF/HF a kis- és nagyfrekvenciás komponensek hányadosa

RMSSD
a szomszédos R–R-távolságok különbségeinek négyzetgyöke (root mean

square of successive differences in the consecutive R–R intervals)

HHM-tengely hipothalamusz–hipofízis–mellékvesekéreg-tengely

ANOVA varianciaanalízis (analysis of variance)

GAT görbe alatti terület

NSAID nemszteroid gyulladáscsökkentő (nonsteroidal antiinflammatory drug)

SARA félheveny bendőacidózis (sub-acute ruminal acidosis)

EUT nem nehéz ellés (eutocia)

DYS nehézellés (dytocia)

HPI hőmérséklet-páratartalom index
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1. BEVEZETÉS

Jóllehet a haszonállatokban végzett nem invazív mintavételi eljárásokon alapuló stresszvizs-

gálati módszerek az ezredfordulót követően egyre népszerűbbé váltak, az egymást követő szívverések

közötti távolságok (R–R-távolságok) mérésén alapuló szívritmus-változékonyság (heart rate variabi-

lity, HRV) elemzése és a kortizol, mint stresszhormon vér- és nyálmintavételen alapuló laboratóriumi

meghatározása szarvasmarhákban máig nem számít elterjedt kutatási módszernek az elléssel és a

hőstresszel kapcsolatos stressz vizsgálatában.

Mivel a stresszre adott reakció a vegetatív idegrendszer szimpatikus és paraszimpatikus tónu-

sának egyensúlyától is nagyban függ (Task Force, 1996; Porges, 2003), a HRV vizsgálatával lehet-

séges a stressz kimutatása haszonállatokban (von Borell et al., 2007). Ennek alapja, hogy az alarm

szakaszára jellemző növekvő szimpatikotónussal párhuzamosan a vágusz tónus csökken (Hess, 1947;

Porges, 1995), amelyet tejelő szarvasmarhákban a HRV jelzőszámainak jellegzetes változása kísér

(Kovács et al., 2014a). A PhD fokozat megszerzésére készülve Magyarországon először kutattam a

HRV változásait tejelő tehenekben különböző akut (pl. fejőtermi vagy robotfejés, rektális vizsgálat)

és krónikus (sántaság) stresszorok jelentkezésekor (Kovács 2014b). Kutatásaim során viselkedési és

hormonális reakciókat is vizsgáltam, többek között a nyugtalanságra utaló viselkedést, illetve a nyál,

a vér és a bélsár kortizol-koncentrációinak változásait.

Doktori tanulmányaimat követően az MTA–SZIE Nagyállatklinikai Kutatócsoportban az ellés

körüli időszak viselkedés-élettani hatásait kezdtem kutatni tejelő tehenekben és tejhasznú borjakban.

Újszülött borjaknál a méhen kívüli élethez való élettani alkalmazkodás nagyban befolyásolja az

életképességet. Nagylétszámú állományokban azonban nem feltétlenül veszik észre, ha az újszülött

borjú gyenge életképességű. Az újszülöttkori elhullások nagyjából fele az élet első két napjában

következik be (Vermorel et al., 1983; Schuijt, 1990), ezért kutatásaim során ebben az időszakban

vizsgáltam az újszülött borjak életképességét, viselkedési és élettani paramétereit és ezek különböző

ellési körülményekkel való kapcsolatát. A nehézellésekből gyakran születnek gyenge életképességű

borjak (Lombard et al., 2007) és az ún. „gyenge borjú szindróma” esetén az újszülött borjú nem képes,

vagy csak lassan tud felállni, állva maradni és táplálkozni (Ward, 1973; Mee, 2013). A csökkent

életképesség hátterében állhat sérülés, gyulladás, a homeosztázis fenntartására való képtelenség,

hypoxia, acidózis (Breazile et al., 1988; Besser et al., 1990; Szenci, 2003) vagy fájdalom (Kunz et al.,

2022). Ezek az élettani jelenségek tükröződhetnek a viselkedésben is, ezért több vizsgálatban

igyekeztem meghatározni a nehézellés, valamint az életképesség növelésére irányuló meloxikám-

kezelés állással töltött időre, és a testhelyzetváltoztatások gyakoriságára kifejtett hatását.

Kutatócsoporti munkámat követően, a NAIK ÁHK, majd a MATE Állattenyésztési

Tudományok Intézete adott kutatóhelyet számomra, ahol az ellés körüli időszak mellett a nyári

hőstresszes epizódok okozta stressz állatjólléti hatásait vizsgáltam. Ez egyre hangsúlyosabb téma,

hiszen a világ szarvasmarha-populációjának legnagyobb része olyan régiókban él, ahol a szélsőséges

időjárási események növekvő gyakorisága és súlyossága rontja a szarvasmarhák közérzetét (Cox et

al., 2016; Thornton et al., 2022), sőt, számos tanulmány igazolta, hogy a melegebb hónapokban

kialakuló hőség kockázati tényezőt jelent az elhullás tekintetében (Dechow és Goodling, 2008; Vitali

et al., 2009). Azt is kimutatták, hogy a hőmérséklettel összefüggő mortalitás növekedése jelentős

gazdasági károkat okoz a tejelő ágazatban (Martin et al., 1975; St-Pierre et al., 2003).

MTA doktori értekezésem első felében az ellés körüli időszak viselkedési és élettani változá-

sait mutatom be, különös figyelmet szentelve az ellés előrejelzésével és az újszülött borjú életképes-

ségének javításával, valamint a nehézelléssel kapcsolatos eredményeknek. Az értekezés második fe-

lében a kifejlett szarvasmarhákon és borjakon hőstressz időszakokban végzett vizsgálataim eredmé-

nyeit ismertetem. Eddig még nem végeztek olyan vizsgálatokat, amely a szívritmust és a HRV muta-

tóit vizsgálta volna hőstressznek kitett borjakban és tehenekben.
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2. AZ ELLÉS KÖRÜLI IDŐSZAK VIZSGÁLATAI

2.1. Irodalmi áttekintés

2.1.1. Az ellés és a nehézellés előrejelzésének lehetőségei

Az ellés egy összetett folyamat, amelyet a magzat vált ki, és többek között vegetatív idegrend-

szeri változásokkal is jár (Nagel et al., 2019). Fizikailag megterhelő és legtöbbször jelentős szenve-

dést okoz a teheneknek (Laven et al., 2009; Miedema et al., 2011a; Mainau et al., 2022), ezért a

szarvasmarhát érő legfájdalmasabb állapotok közé sorolják (Huxley és Whay, 2006). Ennek követ-

keztében az ellés körüli időszak menedzsmentje állatjólléti és termelési szempontból is kritikus (Prou-

dfoot et al., 2013; Lucy, 2019). Az ellés megindulásának előrejelzése nagy jelentőséggel bír az újszü-

löttkori veszteségek és az ellés utáni korai időszak egészségügyi problémáinak csökkentése szem-

pontjából (Fadul et al., 2017). Ugyanakkor a termelési rendszerek intenzifikálódása és az egyre na-

gyobb állománylétszámok mellett egyre kevesebb idő van az egyedi figyelemre a nagyüzemi telepe-

ken (Raussi, 2003; Theurer et al., 2013; Merenda et al., 2020), ami az „elveszített tehén” szindrómá-

ban nyilvánul meg (Thomsen, 2005; Jørgensen et al., 2010; Pedersen et al., 2012).

A holstein-fríz üszők perinatális mortalitási aránya 11–13,2% között változott az elmúlt év-

tizedekben (Steinbock, 2003; Gustafsson, 2007), és napjainkban statikus vagy csökkenő tendenciát

mutat (Mee, 2021). Tejelő állományokban a halvaszületések és az újszültöttkori elhullások hátterében

legtöbbször a nehézellés áll (Bicalho et al., 2007; Misaka et al., 2022). Mivel tejhasznú teheneknél

nem szigorú a könnyű ellésre való szelekció, a nehézellések aránya világszerte emelkedik (Mee,

2008; Stefani et al., 2021). Ebben számos menedzsmenttényező mellett az ellési segélynyújtásnak is

nagy szerepe van. Korai beavatkozással potenciálisan megelőzhető a halvaszületés (Schuenemann et

al., 2011), ám a szükségtelen vagy túl korai beavatkozás sérüléseket okozhat a még nem kellően

feltágult lágy szülőútban (Mee, 2004). Más szerzők szerint az ellési segélynyújtás bármely formája

növeli a halvaszületések kockázatát (Bicalho et al., 2007). Bár a nehézellések előfordulási aránya


[…]

1. Segélynyújtás nélküli ellés esetén jellegzetes változások következnek be a vegetatív idegrend-

szeri működést leíró szívritmus-változékonyság mutatókban az ellés előtti és utáni időszakban

egyaránt. A paraszimpatikus aktivitás csökkenése már az ellés előtti nyugtalanság viselkedési

tüneteinek megjelenése előtti 12–24 óra között, illetve azt megelőzően egy órával tapasztal-

ható. A kitolási szakaszban jelentős vágusz-aktivitás növekedés figyelhető meg.

2. Az elhúzódó nem nehéz ellés növeli a paraszimpatikus vegetatív idegrendszeri aktivitást az

ellés során, és csökkenti a szimpatikus aktivitást, de nem befolyásolja a szívritmust. A vágusz-

aktivitás csökken, míg a szimpato-paraszimpatikus egyensúly értéke a szimpatikus aktivitás

irányába tolódik el az újszülött borjak nagyobb testtömegével.

3. A csoportos elletés előnyösebb az elletőbokszos elletésnél az anyaállatot érő stressz és a korai

anyai viselkedés szempontjából az egyedi bokszban való elletéssel összehasonlítva. A csopor-

tos ellés kedvező hatással van az anyaállat ellés utáni egészségére és a borjak túlélésére is.

4. A megfelelően időzített ellési segélynyújtás nem növeli számottevően tejelő tehenek stressz-

szintjét az ellés körüli időszakban, sőt, az anyaállat egészségi állapotát és az újszülött borjak

életképességét sem befolyásolja. A szükségesnél korábban megkezdett szülészeti segélynyúj-

tás növeli az anyaállat ellés alatti stressz-szintjét és a vegetatív idegrendszer egyensúlyának

helyreállásához szükséges időt, továbbá negatívan hat az anyai viselkedés kifejeződésére.

5. A nehezen ellett tehenekben a kérődzéssel töltött idő nagyobb mértékben csökken az ellést

megelőzően, mint a nem nehézellésen átesett tehenekben. Az ellést követően a kérődzéssel

töltött idő szignifikánsan később tér vissza az élettani értékre a nehezen ellett tehenekben a

nem nehezen ellett tehenekkel összehasonlítva.

6. Az évszak, az ellés hossza és a felnyalás hossza jelentős mértékben befolyásolja a vénás vér-

gáz- és sav-bázis paramétereket újszülött borjakban az élet első 24 órájában.

7. A nehézellésből született borjak nyál kortizolszintjére magasabb, mint a nem nehézellésből

született borjaké. Az első felállásig és az első felállással való próbálkozásig több idő telik el

nehézellésből született borjakban, mint nem nehézellésből születettekben.

8. Az egyszeri, megszületést követő meloxikám-kezelés növeli az állással töltött idő, a leghosz-

szabb állással töltött időszak és az átlagos állással töltött idő hosszát az élet első 48 órájában

gyenge életképességű borjaknál. Az egyszeri meloxikám-kezelésnek ilyen hatása nem figyel-

hető meg normál életképességű borjakban.

9. Tejelő tehenekben – függetlenül a napi tejtermelés volumenétől – a hőmérséklet-páratartalom

index növekedésével párhuzamosan csökken a vágusz tónus.

10. A szívritmus és az RMSSD a rektális hőmérsékletnél korábban jelzik a hőstressz fellépését

választás előtti borjakban. Erős, akut hőstressz során a szívritmus nő, a vágusz-aktivitás

csökken választás előtti borjakban.

11. A vizsgált élettani paraméterek alapján itatásos borjakban a felső kritikus hőmérséklet-

páratartalom index-érték 78 és 88 közé tehető, ami mintegy 10 egységgel meghaladja a tejelő

szarvasmarhákban megállapított felső kritikus hőmérséklet-páratartalom index-értékeket.

12. A humán hőkomfort mérésére alkalmazott hőindex és humidex szorosabb összefüggéseket
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mutatnak választás előtti borjak élettani paramétereivel, mint a környezeti hőmérséklet vagy

a hőmérséklet–páratartalom indexek.

13. A fekvéssel töltött idő és a lefekvési gyakoriság napszaki mintázatot mutat egyedi ketrecekben

tartott borjaknál. A hőstressz nem befolyásolja itatásos borjak állással töltött idejét, azonban

növeli a közvetlen napsugárzásnak kitett környezetben tartott borjak testhelyzet-változtatási

gyakoriságát.

14. Közvetlen napsugárzásnak kitett környezetben tartott borjak nyálkortizol-szintje meghaladja

az árnyékolt környezetben tartott borjak nyálkortizol-szintjét.
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MELLÉKLETEK

M1. Az ellés körüli időszak vizsgálatai során készült érdekesebb fotók

A borjú gondozására irányuló anyai viselkedés ellést követően Fotó: Dr. Kovács Levente

Újszülött ikerborjak szívritmus-mérő készülékekkel felszerelve. Fotó: Dr. Kovács Levente
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Az életképesség pontozása egyedi elletőbokszban. Fotó: Kézér Fruzsina Luca

Szülészeti segélynyújtás nehézellés során. Fotó: Kézér Fruzsina Luca
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M2. A hőstressz-vizsgálatok során készült fotók

Egy vizsgálati állat rögzítése a nyálmintavétel előtt. Fotó: Dr. Kovács Levente

POLAR RS800CX szívritmusmérő órával felszerelt tehenek. Fotó: Dr. Kovács Levente
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Szívritmus-adatok letöltése a terepmunka során. Fotó: Dr. Kovács Levente

POLAR V800 szívritmusmérő órával felszerelt borjú. Fotó: Dr. Kovács Levente
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A nem árnyékolt borjúketrecek és igluk, valamint az árnyékoló szerkezetre rögzített POLAR szívritmus-

mérő órák. A fotó hátterében az árnyékolt borjú ketrecek láthatók. Fotó: Dr. Kovács Levente
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