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Köszönöm szépen, hogy elvállalta értekezésem bírálatát. Örülök, hogy a dolgozatom eredményeit
elegendőnek találja az MTA doktora címodaítéléséhez.
Örülök, hogy szakszerűnek találta a dolgozat nyelvezetét. Elfogadom Opponens Ur véleményét a
dolgozat formai hiányosságaival kapcsolatban, az MTA doktori előadásomban komplex
célkitűzésekkel ésegy átfogó összegzéssel igyekszem majd teljesebbé tenni az összképet.

A dolgozat tartalmi bírálata soránfelmerült kérdésekre az alábbiakban válaszolok:

A meloxikám kezelés hatásait befolyásolta-e az alkalmazott dózis a gyengébb borjakban?
A kutatás soráncsak egyféle dózist (0,5 mg/testtömeg kg, lásd: 2.3.3.2. fejezet) alkalmaztunk,
különböző dózisok hatásait nem vizsgáltuk. Amennyiben a kérdés arra irányul, hogy az egyszeri

meloxikám kezelés hatással volt-e az állással töltött időre gyengébb borjakban, a kérdésre a 2.3.3.
fejezetet zárómondat ad választ az 57. oldalon: „ Vizsgálatunk összegzéseként elmondható, hogy az
egyszeri, megszületést követően adott meloxikám-kezelés növelte az állásra való képességet

alacsony életképességú borjaknál, míg normál életképesség esetén ez a hatás nem volt
megfigvelhetó. Az „Újtudományos eredmények” 8. pontja is ezt foglalja össze.

Terveznek-e nagyobb lélegzetű felmérést, nyomon követést a borjak teljes élettartamára?
Egyelőre nem tervezünk újabb vizsgálatokat, azonban márszinte hiánytalan a kutatásba vont borjak
egészségügyi, szaporodásbiológiai és termelési adathalmaza, így hamarosan hasznos élettartamuk
alatti teljesítményük is értékelhető lesz.

Az MTA doktori értekezésem egyik eredménye az volt, hogy a humán öltözködéstudományban
használt komfortmutatók (pl. hőindex) szorosabb összefüggést mutattak itatásos borjak élettani
hőstressz-paramétereivel (légzésszám, rektális hőmérséklet és a szívritmus) mint a hőmérséklet-
páratartalom index, amely tejelő tehenekben megfelelő paraméter a hőstressz becslésére.

A borjak ésaz ember hasonló testsúly/testfelszín-terület arányát, illetve a borjak ésa tehenek eltérő
tartástechnológiáját találtam magyarázatként, ugyanis a szabad ég alatt elhelyezett borjúketrecek

környezetében kisebb volt a relatív páratartalom, mint a termelőistállókban, ahol párásító
berendezések is működtek. A tejelő tehenekben alkalmazott hőmérséklet-páratartalom indexekben
pedig nagyobb súllyal szerepel a relatív páratartalom, illetve a nedves léghőmérséklet, mint a
humidexben vagy a hőindexben.
Opponensem e témához kapcsolódó kérdése az volt, hogy „átlagos” holstein-fríz teheneknél
körülbelül milyen életkorra vagy milyen testtömegre tehető a változás, amíg érdemes ezeket a
paramétereket figyelni?
Mivel e mutatókat nem vizsgáltam növendék üszőkön, válaszomat irodalmi adatokra és élettani
ismereteimre alapozom. Colzer ésmunkatársai (2019) többször ellett holstein-fríz tehenek (673 ±
65 kg) testfelületét képalkotó módszerekkel vizsgálták ésazt találták, hogy a testfelület 5,80—8,32
m2 között változik. A Berman (2003) által közölt adatok alapján a testtömeg gyorsabban nő, mint a
testfelszín (lásd: alábbi ábra). Az ábra alapján készítettem egy táblázatot, amely a vizsgálatom
alanyaihoz hasonló 65 kg-os itatásos borjútól növendék üszők három korcsoportján keresztül egy
kétéves, kb. 650 kg-os tejelő tehénig mutatja be a testtömeg/testfelület arányt.
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testtömeg/testfelület arányok alapján választott borjakban (2 hónapos, 90 kg) valószínűleg a

humidex és a hőindex még pontosabban mutatja a hőstressz mértékét, mint a hőmérséklet-
páratartalom index. A testtömeg/testfelület arány 6 hónapos korban már több mint kétszerese az
értekezésben vizsgált borjakénak, így ismétlő vizsgálat szükséges annak igazolására, hogy
növendékeknél megfelelően használhatók-e ezek a paraméterek. A 400 kg-nál nagyobb testtömegű
üszők, illetve a kb. 650 kg-os testtömegű tejelő tehenek esetében véleményem szerint a
hagyományos hőmérséklet-páratartalom index használata indokoltabb.
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Elfogadom OpponensÚregyes új tudományos eredmények összevonásával kapcsolatos javaslatait
(2 és 5, 6 és 7, illetve II és 14. pontok). Javaslatát megfogadva a gyakorlat számáraszintetizált
áttekintés formájában igyekszem pótolni a dolgozatból hiányolt gyakorlatias összegzést.

Még egyszer köszönöm Opponens Ur bírálatát abban a reményben, hogy elfogadja válaszaimat.
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